[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02 декабря 2024 года  № 1074

с. Красноборск

О создании и организации деятельности  добровольной
пожарной охраны на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области

         В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», областными законами от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области», от 30 сентября 2011 года № 344-24-ОЗ «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Архангельской области», в целях организации деятельности  добровольной пожарной охраны на территории  Красноборского муниципального округа администрация Красноборского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
         1. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области.
          2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Исполняющий обязанности главы
Красноборского муниципального округа                                     С.Д. Загрийчук

Утверждено
 постановлением администрации
 Красноборского муниципального округа
 от 02.12. 2024 года № 1074

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности добровольной пожарной охраны
на территории Красноборского муниципального округа
Архангельской области

I. Общие положения

        1. Настоящее Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее – Положение) определяет общие требования к организации деятельности добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) на территории Красноборского муниципального округа.
        2. Правовую основу создания деятельности ДПО составляет Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» (далее – Федеральный закон № 100-ФЗ), областной закон от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области», областной закон от 30 сентября 2011 года № 344-24-ОЗ «О государственной поддержке добровольной пожарной охраны в Архангельской области», постановление Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 106-пп «О государственной поддержки добровольной пожарной охраны в Архангельской области», настоящее Положение, другие муниципальные нормативные правовые акты.
        3. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных Федеральным законом № 100-ФЗ.
        4.  Привлечение добровольной пожарной охраны к участию в тушении пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ и расписания выездов подразделений пожарной охраны для тушения пожаров, и проведения аварийно-спасательных работ в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
        5. Органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривают систему правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области, муниципальными нормативными  правовыми актами и настоящим Положением.
        Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в ДПО, в том числе участия в тушении пожаров относится к первичным мерам пожарной безопасности и является вопросом местного значения Красноборского муниципального округа.

II. Организация деятельности ДПО

          6.  ДПО создается по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений с целью участия в профилактике и тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в населенных пунктах на территории Красноборского муниципального округа.
          7.  ДПО Красноборского муниципального округа структурно входят в состав общественных объединений ДПО, осуществляющих свою деятельность на территории Красноборского муниципального округа и предназначены для проведения профилактических мероприятий по предупреждению и тушению пожаров в жилых домах и на объектах Красноборского муниципального округа.
         8. Руководство добровольной пожарной охраны осуществляется учредителями или руководителями предприятий, организаций и индивидуальными предпринимателями, в которых созданы добровольные пожарные формирования.
         9. Администрация Красноборского муниципального округа создает условия для организации ДПО на территории Красноборского муниципального округа, в том числе:
         – оказание содействия общественным объединениям доброольной пожарной охраны, осущестляющим свою деятельность на территории Красноборского муниципального округа, в привлечении жителей Красноборского муниципального округа в члены ДПО, проведение агитационной работы;
         –  приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитации.
III. Меры материальной и социальной поддержки
добровольных пожарных и общественных объединений                                   пожарной охраны

          10. К мерам материального и морального стимулирования деятельности добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Красноборского муниципального округа относятся:
         – объявление благодарности;
         – награждение ценными подарками;
         – награждение Почетной грамотой.

          11. Общественным объединениям пожарной охраны, осуществляющим свою деятельность на территории Красноборского муниципального округа,
предоставляются в различных сочетаниях, следующие меры  поддержки:
  -  финансовая поддержка;
  -  имущественная поддержка.
 12. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности общестенных объединений пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств предприятий, организаций и частных предпринимателей, средств поддержки, оказываемой администрацией Красноборского муниципального округа  и  иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
         13. Имущественная поддержка общественных объединений пожарной охраны осуществляется путем предоставления в пользование личному составу добровольной пожарной охраны:
  - здания (отдельные помещения) для размещения личного состава, техники и имущества территориального подразделения;
  - техника (пожарные машины, мотопомпы и  т. п.), используемая при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
  - средства пожарно-технического вооружения пожарных подразделений;
  - средства связи и оповещения;
  - другое имущество, необходимое для выполнения работ по тушению пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
         14. В расходы бюджета Красноборского муниципального округа на поддержку общественных объединений пожарной охраны в рамках  муниципальной программы «Защита населения и территории Красноборского муниципального  округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» входят расходы на содержание и эксплуатацию движимого и недвижимого имущества, предоставляемого личному составу  в пользование, на  ремонт техники,  приобретение горюче-смазочных и других расходных материалов согласно пункту 13 настоящего Постановления.

image1.png